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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Разработка новых научных

направлений на основе уже известных, вошедших в практику, является одним из

востребованных факторов развития фундаментальных исследований.

В геоэкологии одним из известных результатов научных исследований

является экодиагностика, разработанная Б.И. Кочуровым.

В данной научной работе предлагается разработанное автором новое

направление в рамках экодиагностики – атмоэкодиагностика.

Атмоэкодиагностика - это выявление и изучение признаков,

характеризующих современное и ожидаемое состояние атмосферного воздуха,

разработка методов и средств обнаружения, предупреждения и ликвидации

негативных экологических явлений и процессов.

Методологические основы атмоэкодиагностики разработаны на примере

исследования качества воздушной среды урбанизированных геосистем

межгорных котловин, в частности Забайкалья.

В структуре и функционировании геосистем заложены возможности для

противостояния внешним воздействиям. В тоже время в этом отношении

различные геосистемы нельзя считать равнозначными. Особенности целого ряда

геосистем способствуют усилению негативного эффекта от внешних

воздействий. К таковым в полной мере можно отнести геосистемы

внутриконтинентальных межгорных котловин.

В работе Н. А. Флоренсова, определено, что межгорные котловины - это

тектонические понижения, с ровным, выпуклым или волнистым дном,

расположенные между вытянутыми в одном направлении горными хребтами.

Формирование климата в условиях котловин зависит от особых условий,

которые характерны малым перемещением и перемешиванием воздушных

масс, что особенно проявляется в холодный период года.

Эти условия являются непосредственной причиной появления

повышенных концентраций загрязняющих веществ (далее – ЗВ) в воздушной

среде городов, расположенных в условиях межгорных котловин, где

источниками ЗВ являются выбросы от промышленности и автотранспорта.

Одними из характерных объектов, где постоянно отмечаются

повышенные концентрации ЗВ, являются межгорные котловины Забайкалья.

В ежегодно обновляемый список городов с наибольшими объемами ЗВ,

где ИЗА больше 14, постоянно входят города Чита и Петровск-Забайкальский,

расположенные соответственно в Читино-Ингодинской и Тугнуйской

котловинах забайкальского типа.

В настоящее время большое количество аспектов экологической

безопасности воздушной среды в геосистемах межгорных котловин, в том

числе и Забайкалья, остаются малоизученными и требуют проведения

интенсивных исследований.
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Оперативная необходимость исследований так же связана с высокой

заболеваемостью и смертностью населения Забайкалья (превышение

общероссийских показателей в 1,5-2 раза) от болезней органов дыхания.

Разработка методологических основ атмоэкодиагностики позволит

создать концептуальную основу для изучения проблем функционирования

урбанизированных геосистем в условиях межгорных котловин.

Приведенное обоснование необходимости интенсивных исследований

воздушной среды в урбанизированных геосистемах межгорных котловин

однозначно в настоящее время является актуальным.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Исследования по

теме диссертационной работы соответствуют следующим пунктам паспорта

специальности 1.6.21 – Геоэкология: п. 9. Динамика, механизмы, факторы и

закономерности развития опасных природных, природно-техногенных и

техногенных процессов, оценка их активности, опасности и риска проявления.

Разработка методов и технологий оперативного обнаружения и прогноза

возникновения катастрофических природно-техногенных процессов,

последствия их проявления и превентивные мероприятия по их снижению,

инженерная защита территорий, зданий и сооружений.

Степень научной разработанности темы исследований. Исследование

качества воздушной среды урбанизированных геосистем межгорных котловин,

на примере характерных объектов, соответствует приоритетному направлению

«Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской

Федерации на период до 2030 года».

Научные изыскания по разработке методологических основ

экологической безопасности воздушной среды межгорных котловин были

основаны на работах Ю. П. Баденкова, В. Е. Викулова, А. А. Григорьева,

М. В. Графкина, Б. М. Ишмуратова, Г. М. Лаппо, А. А. Лаврусевича,

Н. Ф. Милькова, В. С. Преображенского, Е. И. Пупырева, В. Б. Сочавы,

М. Ю. Слесарева, А. Л. Суздалева, В. И. Сметанина, В. И. Теличенко,

А. А. Томских, О. В. Тупициной, В. Ю. Халатова, К. Л. Чертеса, Г. И Швебса и др.

В настоящее время признается глобальность проблематики техногенного

загрязнения атмосферного воздуха городов в целом и особенно городов,

расположенных внутри горных стран и регионов, так, в Латинской Америке,

где около двух третей населения проживает в Андах в условиях горных долин,

на снижение качества воздуха влияют выбросы загрязняющих веществ (ЗВ),

отходящих как от стационарных источников, так и от автотранспорта.

Присутствие значительного количества техногенных загрязнителей

фиксируется в городах Альп, Кавказа, Малоазиатского нагорья.

В пределах Внутренней Азии воздействие загрязнителей на атмосферный

воздух стало серьезной проблемой для крупных городов Китая. Горно-

котловинное расположение провинции Сычуань предопределяет то, что она

является четвертым регионом Китая в ряду загрязненных. В другом китайском

регионе – Гуаньчжун, окруженном горами, выявлено воздействие местных

циркуляций на загрязнение воздуха в зимнее время.
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Постоянные температурные инверсии в зимний сезон на

североамериканских межгорных плато, расположенных между Тихоокеанскими

Береговыми хребтами и Скалистыми горами, которые могут продолжаться до

десяти дней и более и сопровождаться штилевой погодой, ограничивают

атмосферное рассеивание и приводят к значительному загрязнению воздуха.

Похожая ситуация складывается зимой в горной части бассейна р.

Молдова, на севере Румынии.

Сильное загрязнение атмосферного воздуха в период с декабря по март, а

также снежного покрова, фиксируется на территории г. Улан-Батор в Монголии,

расположенного в котловине Урга, которая характеризуется резко

континентальным климатом с большими суточными и годовыми колебаниями

температуры и устойчивыми зимними инверсиями. Необходимость оценки

атмосферы отмечается при инженерно-экологических исследованиях.

Характеристики атмосферной циркуляции, являющиеся функцией

многочисленных параметров географического положения, рельефа и времени

года, служат основой моделей, разрабатываемых для прогноза распределения

загрязнений в котловинах, адаптации к такой ситуации населения и

рационального размещения крупных промышленных объектов.

Для оценки экологической обстановки в городах расположенных в

условиях межгорных котловин, с использованием геоинформационных систем

и электронного картографирования, предпринимаются попытки использовать

возможности дистанционного мониторинга

Организации и технологии строительства объектов природообустройства,

а так же проведение экспертизы реконструкции объектов природоохранного

строительства являются неотъемлемым фактором для населенных пунктов.

Вопросы инженерной экологии и управления экологической безопасностью

неоднократно рассматривались в работах ученых Теличенко В.И, Слесарева

М.Ю.

Контроль и нормирование выбросов в атмосферный воздух при движении

автомобильного транспорта и снижение вредных воздействий остаются

актуальными задачами. Исследование процессов управления инженерной

инфраструктурой городов, комплексного благоустройства территорий,

контроль качества и анализ состояния природных объектов: водных экосистем,

почв, зеленых насаждений отмечаются в современных научных работах.

В разное время учеными были разработаны концептуальные подходы к

изучению природно-хозяйственных систем (ПХС). Например, Швебс Г.И.,

свои многолетние исследования рассматривал как концепцию территориальных

природно-хозяйственных систем, Котельников А. М., изучал территориальные

природно-хозяйственные комплексы на примере Восточного Забайкалья.

На современном этапе остается актуальным проведение исследований по

созданию управляемых природно-технических систем, перспективы освоения

территорий промышленно-транспортных комплексов.

Однако анализ отечественного и зарубежного опыта и перечисленных

концепций показывает, что остается не в полной мере изученным вопрос
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экологической безопасности воздушной среды в геосистемах межгорных

котловин юго-восточной Сибири, в частности Забайкалья.

Таким образом, до настоящего времени в рамках рассматриваемой

проблематики не решены следующие теоретические и практические вопросы:

1) разработка нового направления экодиагностики позволяющего

сконцентрировать исследования на изучении безопасности воздушной среды в

условиях урбанизированных геосистем межгорных котловин;

2) создание информационной базы данных, из различных источников

государственной статистики, влияющих на качество воздушной среды

урбанизированных геосистем и для проведения в дальнейшем

геоэкологической оценки;

3) изучение вопросов взаимосвязи между степенью экологической

трансформации территорий и степенью дискомфортности проживания с учетом

природных особенностей характерных объектов и техногенной нагрузки.

4) определение степени влияния критических концентраций ЗВ в

воздушной среде характерных объектов на демографические показатели

(заболеваемость и смертность населения по причине болезней органов

дыхания);

5) разработка вариантов инженерной защиты воздушной среды геосистем

характерных урбанизированных объектов.

Сказанное актуализирует проблематику диссертационной работы и

обосновывает необходимость дополнительного осмысления и проведения

научных исследований, направленных на решение насущных теоретических и

практических задач обеспечения экологической безопасности воздушной среды

урбанизированных геосистем межгорных котловин.

В качестве объекта исследования приняты геосистемы межгорных

котловин (на примере Читино-Ингодинской и Тугнуйской впадин

забайкальского типа).

Предметом исследования является экологическая безопасность

воздушной среды геосистем межгорных котловин.

Цель исследования – научно обосновать необходимость развития

методологических основ атмоэкодиагностики для последующей разработки

методов управления качеством воздушной среды и обеспечения экологической

безопасности, инженерной защиты воздушной среды городов расположенных в

условиях межгорных котловин.

Для достижения поставленной цели необходимо последовательно и

комплексно решить следующие взаимосвязанные задачи:

1) Осуществить анализ отечественного и зарубежного опыта

исследования и решения проблем загрязнения воздушной среды геосистем

межгорных котловин;

2) Научно обосновать необходимость развития и разработки

методологических основ атмоэкодиагностики урбанизированных геосистем

межгорных котловин.
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3) Выявить причинно-следственную связь между рельефом местности и

показателями демографических потерь населения городов Приоритетного

списка.

4) Определить степень экологической нагрузки федеральных округов РФ

на основе данных, полученных при использовании показателей индикаторов:

загрязнение воздушной среды, улучшение качества воздушной среды,

позитивные демографические перемены.

5) Ранжировать по степени благоприятности (комфортные, умеренно

комфортные, дискомфортные, экстремальные) условия для жизнедеятельности

людей, проживающих на территориях, расположенных в условиях межгорных

котловин.

6) Разработать метод управления качеством воздушной среды геосистем

межгорных котловин и обеспечения экологической безопасности,

позволяющий снизить экологическую нагрузку, улучшить качество жизни

населения проблемных территорий и приблизить их к общероссийским

показателям средней продолжительности жизни.

7) Разработать и научно обосновать метод (комплекс мероприятий),

основанный на оптимальном выборе и размещении инженерных защитных

сооружений.

Научная гипотеза: экологическая безопасность воздушной среды

геосистем в условиях межгорных котловин обеспечивается управляемым

функционированием взаимосвязанных природных и технических подсистем на

основе восстановления природной составляющей посредством создания

инженерных защитных сооружений (фитоскверы и фитопарки).

Научная новизна.

1. Разработано новое направление экодиагностики – атмоэкодиагностика,

на примере урбанизированных геосистем межгорных котловин, позволяющая

определить процесс формирования критических концентраций ЗВ в воздушной

среде характерных объектов и влияния на демографические показатели

(заболеваемость и смертность населения по причине болезней органов

дыхания).

2. Разработана методика проведения атмоэкодиагностики территорий, на

основе геоэкологической оценки качества воздушной среды городов

Приоритетного списка городов где ИЗА выше 14 проводится на постах

натурных наблюдений заселѐнных территорий, расположенных на различных

высотных отметках и учитывает зависимость индекса загрязнения атмосферы

бенз(а)пиреном от высоты над уровнем моря, а федеральных округов РФ – на

основе индикаторов (нагрузка на территорию, загрязнение воздушной среды,

улучшение качества воздушной среды, позитивные демографические

перемены).

3. Разработана методика определения качества атмосферного воздуха

(текущего и прогнозного), в которой учитываются перепады высот в пределах

урбанизированной геосистемы; объемы ЗВ в атмосферном воздухе

альтернативность выбора инженерных защитных сооружений.
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 4. На основе проведения геоэкологической оценки качества воздушной

среды населенных пунктов, размещенных в межгорных котловинах, предложен

интегральный критерий экологической безопасности, на основе которого

ранжированы регионы в зависимости от степени экологической нагрузки.

5. Разработан и обоснован метод управления качеством воздушной среды

и обеспечения экологической безопасности городов, расположенных в

геосистемах межгорных котловин, при реализации которых повышается

устойчивость территорий к антропогенным воздействиям, способствующим

улучшению условий жизнедеятельности населения.

Теоретическая значимость работы:

1. Разработано новое направление экодиагностики – атмоэкодиагностика

на примере урбанизированных геосистем межгорных котловин.

2. Выявлены и изучены причинно-следственные связи между уровнем

трансформации воздушной среды территорий и степенью дискомфортности

условий для жизнедеятельности населения.

3. Разработаны и обоснованы способы повышения устойчивости

территорий к антропогенным воздействиям, способствующим улучшению

условий жизнедеятельности населения.

Практическая значимость работы:

1. Практическим использованием предложенного метода управления

качеством воздушной среды и обеспечения экологической безопасности

геосистем в условиях межгорных котловин.

2. Основные научные положения и практические решения диссертационной

работы внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО «Забайкальский

государственный университет» по дисциплине «Экоэкспертиза, оценка

воздействия на окружающую среду и лицензирование» направления подготовки

20.03.01 «Техносферная безопасность», образовательная программа «Защита

окружающей среды».

3. Новизна и приоритет новых инженерных решений защищены двумя

патентами РФ (Пат. 2588543 РФ; Пат. 2490870 РФ), позволяющими сократить

количество антропогенных выбросов на 20-30 %; при этом воздействие ряда

вредных химических веществ снизить в 2-3 раза.

4. Созданием информационной и научной базы атмоэкодиагностики.

Методология и методы исследования.

Методической основой исследования являются:

1) Личные полевые наблюдения на постах натурных наблюдений (ПНН)

за качеством воздушной среды исследуемых характерных объектов Забайкалья

– Читино-Ингодинской и Тугнуйской впадин;

2) Сравнительно-географический и картографический методы;

3) Методика геоэкологической оценки текущего и прогнозного состояния

воздушной среды городов, расположенных в условиях межгорных котловин;

4) Метод моделирования альтернативных вариантов фитоскверов и фито

парков и их размещения;
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5) Методы прикладной математики и математической статистики,

системного анализа.

Исследование параметров воздушной среды населенных пунктов,

размещенных в межгорных котловинах, осуществлялось на основе

необходимых объемов данных государственных служб и статистики и

обобщения полученных результатов натурных наблюдений.

Информационная и эмпирическая база исследования.

Информационную базу исследования составляют материалы

статистических данных за 2005-2020 гг.: Федеральной службы госстатистики

РФ; ЗАО «Региональный Информационный центр» РФ официальных

государственных сайтов субъектов Федеральных округов РФ и их

муниципальных образований, Государственных докладов «О состоянии и об

охране окружающей среды РФ», ежегодных сборников «Социальное

положение и уровень жизни населения России»; статистического справочника

ООН; Государственных докладов «О состоянии и об охране окружающей среды

в Читинской области (Забайкальский край)» за исследуемый период 2005 –

2020 гг.; ФГУЗ «Центр госсанэпиднадзор по Забайкальскому краю»; ГУЗ

«Забайкальский краевой онкологический диспансер», Министерства

здравоохранения РФ (отдел медицинской статистики ГУЗ МИАЦ) «Смертность

населения Забайкальского края» за период 2005 – 2020 гг.; Российский портал –

карта высот географического и экологического прогноза.

Для оценки особенностей варьирования метеопараметров в условиях

межгорных впадин использованы данные ЗабУГМС, Росгидромета; Русского

географического общества; Сайта Главной геофизической обсерватории и

Ежегодные Государственные доклады «О состоянии и об охране окружающей

среды РФ».

В работе использованы материалы авторских ежегодных (2005-2020)

исследований качества воздушной среды в двух городах Забайкалья: г. Чита на

двенадцати постах натурных наблюдений и г. Петровск-Забайкальска на трѐх

постах натурных наблюдений на различных высотных отметках заселѐнных

территорий.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанное новое направление атмоэкодиагностика позволяет

выявить и изучить признаки, характеризующие современное и ожидаемое

состояние воздушной среды геосистем межгорных котловин в зависимости

от природных (прежде всего, рельефа и климата) и антропогенных

особенностей.


[…]


динамического давления при определѐнной скорости движения ветра.

Далее методом компьютерного моделирования из альтернативных

вариантов выбирается оптимальный вариант сооружения биосферно-

совместимых фито-парков и фито-скверов с учѐтом направлений движения

воздушных масс (роза ветров) и рельефа местности (рис. 15).

Рис. 15. Альтернативные варианты биосферно-совместимых фито-парков и

фито-скверов и достигнутые результаты внедрения комбинированных

инженерных защитных сооружений

Далее предполагается разработка метода управления качеством

воздушной среды городов в условиях межгорных котловин, оценка текущей

экологической безопасности и прогнозная оценка при реализации

рационального выбора и размещения инженерных защитных сооружений.

Обеспечение экологической безопасности воздушной среды (ОЭБВС) в

диссертационной работе рассматривается как деятельность по проведению

комплекса мер научно-методического, инженерно-технического,

образовательного, социального, эколого-экономического и иного характера,

направленных на выявление эффективных мер улучшения экологической

обстановки подконтрольных территорий и, в частности, атмосферного воздуха,

как важного элемента экосистемы города.

Принципиальная схема управления (федеральный и региональный

уровни) качеством воздушной среды городов, расположенных в геосистемах

межгорных котловин, представлена на рис. 16.

Муниципальный уровень обеспечения экологической безопасности

воздушной среды города, расположенного в условиях межгорных котловин

(рис. 17).
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Рис. 16. Принципиальная схема управления (федеральный и региональный уровни) качеством воздушной среды

городов, расположенных в условиях межгорных котловин

Стратегической целью является сохранение природных систем, поддержание их
целостности и жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития общества,

повышения качества жизни, улучшения здоровья населения и демографической ситуации,

обеспечения экологической безопасности страны. (Экологическая Доктрина РФ)

Природная подсистема Техническая подсистема

Урбанизированная геосистема – это совокупность

природных и технических подсистем, состояние и

функционирование которых взаимосвязаны

Выявление территорий деструкции природно-

хозяйственной среды

Формирование стратегических альтернатив

Компенсационные

возможности природной среды

Оценка текущего качества воздушной среды

территории

Компенсационные

возможности инженерной

защиты

Территориальное планирование технических

элементов ПТС

Прогноз качества воздушной среды территории
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Управление качеством воздушной среды геосистемы межгорных котловин

Сохранение природы и улучшение окружающей среды являются приоритетными
направлениями деятельности государства и общества. Природная среда должна

быть включена в систему социально-экономических отношений как ценнейший

компонент национального достояния. Формирование и реализация стратегии
социально-экономического развития страны и государственная политика в области

экологии должны быть взаимоувязаны, поскольку здоровье, социальное и

экологическое благополучие населения находятся в неразрывном единстве.
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Рис. 17. Принципиальная схема обеспечения (муниципальный уровень)

экологической безопасности воздушной среды города, расположенного в

условиях межгорных котловин: а) оценка текущей экологической

безопасности; б) экологическая оценка на основе прогноза с учѐтом

рационального выбора и размещения инженерных защитных сооружений
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Пятое защищаемое положение: Комплекс мероприятий, основанный на

оптимальном выборе и размещении инженерных защитных сооружений

(фито-скверы и фито-парки) является одним из эффективных решений

актуальной проблемы улучшения качества воздушной среды геосистем

межгорных котловин - обосновывается следующими тезисами, развернутыми

в соответствующей главе диссертации.

Рациональный выбор мест и схем размещения инженерных защитных

сооружений (Метод 2) «Выбор и оптимальное размещение инженерных

защитных сооружений» с использованием Пат. РФ 2588543; Пат. 2490870 РФ

осуществляется с целью приведения площади зелѐных насаждений в

соответствии с нормативными показателями.

В соответствии с нормативными документами (СНИП 2.07.01-89),

площадь озеленения крупного города на одного человека должна составлять,

0,0016 га (16 м
2
). Согласно подсчѐтам, для всего населения Читы эта цифра

должна достигать 541,41 га (5 млн 414,1 тыс. м
2
). По официальным данным

Управления архитектуры, озелененная площадь Читы составляет 15597 га,

территорий общего пользования – 263 га, т. е. на одного человека приходится

0,000765 га или 7,65 м
2
.

Пункты натурных наблюдений, количество и площади инженерных

защитных сооружений (рис.18 а) и места размещения, лесосеменное

районирование (рис.18 б) Забайкальского края представлены на рис. 18.

Предпочтение при сооружении фито - скверов и фито - парков в г. Чита и

Петровск-Забайкальский отдано сосне обыкновенной, тополю и акации, что не

требует адаптации данных видов к исследуемым условиям.

В связи с различиями в географическом распространении,

экологическими особенностями и особенностями внутривидовой изменчивости

древесных пород лесосеменное районирование проводится раздельно по видам.

Поэтому для реализации решений по сооружению фито - скверов и фито -

парков в черте города, созданы благоприятные условия по наличию

лесосеменной базы.

С учѐтом ореолов рассеяния ЗВ, общая площадь озеленения города

должна составлять 768,6 га против 541,41 га по СНИП 2.07.01-89. Дефицит

площади озеленения на территории г. Чита по нормативам градостроительства

составил 278,41 га (48,58 %), а дефицит площади озеленения по ореолам

рассеяния 418,85 га, что составляет 77,36 % от нормативного показателя.

Следовательно, для того, чтобы городские территории, размещенные в

условиях межгорных котловин, соответствовали благоприятным условиям

жизнедеятельности и санитарно-гигиеническим нормативам, следует учитывать

площадь озеленения по ореолам рассеяния ЗВ, а не по нормам озеленения

СНИП, приходящимся на одного человека.

Расчѐты, выполненные по Методике 3, показали, что с учѐтом ореолов

рассеяния бенз(а)пирена, для города необходима дополнительная общая

площадь инженерных защитных сооружений, соответствующая 505,6 га.

Следует построить 117 фито - скверов общей площадью 250 га и 15 фито -
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парков общей территорией 255,6 га. По прогнозам это позволит снизить

количество ЗВ в атмосферном воздухе на 20 - 30 % (в тѐплое время года).

Комплекс мероприятий, разработанных автором, утверждѐн комитетом

ЖКХ городского округа «Город Чита» (2015) и ООО «РегионАрхЦентр» (2015).

Необходимые затраты по созданию инженерных защитных сооружений в

г. Чита в 2015 г. составили 208427 тыс. р., экономическая эффективность

внедрения оценивается приблизительно в 24000 р/1000 чел. городского

населения. Запланировано систематическое снижение индекса физического

объѐма природоохранных расходов в течение 14 лет (2016 - 2030 г).

а)

Рис. 18. Расположение
пунктов натурных

наблюдений в г. Чита и

лесосеменное

районирование

Забайкальского края

а) пункты натурных

наблюдений в г. Чита,

количество и площади

инженерных защитных

сооружений

б) б) места размещения

инженерных защитных

сооружений, лесосеменное

районирование

Забайкальского края

Условные обозначения:

Л/С район - единица

лесосеменного района

сосна обыкновенная;

лиственница даурская;

сосна сибирская (кедр)
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Безопасность воздушной среды характерных объектов: Читино-

Ингодинской (г. Чита) и Тугнуйской котловин (г. Петровск-Забайкальский)

определяется прогнозом до 2030 года.

Прогнозные данные и экстраполяция по снижению концентрации ЗВ и

заболеваемости населения г. Чита за период с 2015 по 2030 г.г. при

использовании инженерных защитных сооружений, улучшающих качество

воздушной среды геосистем межгорных котловин представлены на рис. 19.

Рис. 19. Прогнозные данные и экстраполяция по снижению концентрации

ЗВ и заболеваемости населения г. Чита за период с 2015 по 2030 г.г. при

использовании инженерных защитных сооружений, улучшающих качество

воздушной среды геосистем межгорных котловин
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Динамика изменения показателей позитивных демографических перемен

в РФ на период с 2017 г до 2030 г., % и улучшение качества воздушной среды

на примере Сибирского ФО представлены на рис. 20,21.
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Рис. 20. Динамика изменения показателей индикатора позитивных

демографических изменений в Российской Федерации в период с 2017 г. до

2030 г., %:

Рис. 21. Улучшение качества воздушной среды на примере Сибирского ФО

на период с 2017 г до 2030 г., %
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 При условии успешной реализации вопросов инженерной защиты

территорий, а также мероприятий, улучшающих качественные показатели

атмосферного воздуха, можно к 2030 г. добиться постепенного снижения

концентрации ЗВ до норм, соответствующих ПДК.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой изложена разработка нового научного направления экодиагностики –

атмоэкодиагностика, отражены теоретические положения характерные для

урбанизированных геосистем межгорных котловин.

Основные научные и практические результаты работы заключаются в

следующем:

1. Научно обоснована необходимость развития и разработки

методологических основ атмоэкодиагностики, включающих:

а) три методики: первая методика – атмоэкодиагностика геосистем

межгорных котловин, состоящая из III этапов (I – геоэкологическая оценка

качества воздушной среды городов Приоритетного списка; II – определение

зависимости значений ИЗА атмосферы по бенз(а)пирену от высоты над

уровнем моря; III – геоэкологическая оценка качества воздушной среды

территорий федеральных округов РФ на основе индикаторов; вторая методика

– расчѐт интегрального критерия экологической безопасности воздушной

среды и ранжирование условий для жизнедеятельности людей по степени

благоприятности; третья методика – расчѐт качества воздушной среды (текущее

и прогнозное) городов, расположенных в условиях межгорных котловин с

учѐтом применения инженерных защитных сооружений;

б) два метода: 1 – управление качеством воздушной среды геосистем

межгорных котловин и обеспечение экологической безопасности; 2 – выбор и

оптимальное размещение инженерных защитных сооружений.

2. Выявлена причинно-следственная связь между рельефом местности и

показателями демографических потерь населения городов Приоритетного

списка посредством проведения атмоэкодиагностики, осуществляемой на

пятнадцати постах натурных наблюдений, расположенных на различных

высотных отметках, заселѐнных территорий Читинско-Ингодинской и

Тугнуйской межгорных котловин забайкальского типа.

3. Определена степень экологической нагрузки федеральных округов РФ

на основе данных, полученных при использовании показателей индикаторов:

загрязнение воздушной среды, улучшение качества воздушной среды,

позитивные демографические перемены.

4. Ранжированы по степени благоприятности (комфортные, умеренно

комфортные, дискомфортные, экстремальные) условия для жизнедеятельности

людей, проживающих на территориях, расположенных в условиях межгорных

котловин.

5. Предложен метод управления качеством воздушной среды геосистем

межгорных котловин и обеспечения экологической безопасности,
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позволяющий снизить экологическую нагрузку, улучшить качество жизни

населения проблемных территорий и приблизить их к общероссийским

показателям средней продолжительности жизни.

6. Разработан и научно обоснован метод (комплекс мероприятий),

основанный на оптимальном выборе и размещении инженерных защитных

сооружений, (Пат. 2588543 РФ; Пат. 2490870 РФ).

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

заключаются в разработке вариантов применения атмоэкодиагностики для

других, проблемных в экологическом смысле, регионах РФ.
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