## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**профессора, доктора технических наук Азарова Валерия Николаевича на диссертационную работу Щербатюка Андрея Петровича на тему «Методологические основы атмозкодиагностики урбанизированных геосистем межгорных котловин (на примере Забайкалья)», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 1.6.21 - Геоэкология.**

При подготовке отзыва официальному оппоненту были предоставлены: диссертация на 252 страницах машинописного текста, включающая: введение, 5 глав, заключение, 10 приложений, и содержащая 15 таблиц, 62 рисунка и список литературы из 295 наименований исследований отечественных и зарубежных авторов.

Изучив представленные материалы оппонент делает заключение, что диссертация Щербатюка Андрея Петровича является завершённой научно-квалификационной работой, которая по своему содержанию, цели, гипотезе и задачам соответствует паспорту научной специальности 1.6.21 – Геоэкология: п. 9. Динамика, механизмы, факторы и закономерности развития опасных природных, природно-техногенных и техногенных процессов, оценка их активности, опасности и риска проявления. Разработка методов и технологий оперативного обнаружения и прогноза возникновения катастрофических природно-техногенных процессов, последствия их проявления и превентивные мероприятия по их снижению, инженерная защита территорий, зданий и сооружений.

### **Актуальность темы исследования**

Хорошо известно, что разработка новых научных направлений, основанных на предыдущих, является базой развития фундаментальных исследований.

В предложенных автором исследованиях разработано научное направление экодиагностики – атмозкодиагностика. Дано определение, что атмозкодиагностика - это выявление и изучение признаков, характеризующих современное и ожидаемое состояние атмосферного воздуха, разработка методов и средств обнаружения, предупреждения и ликвидации негативных экологических явлений и процессов.

Методологические основы атмозкодиагностики, разработанные автором на примере исследования качества воздушной среды урбанизированных геосистем межгорных котловин, а именно Забайкалья соответствуют Концепции устойчивого развития ООН и Стратегии устойчивого развития природы и общества в Российской Федерации.

В условиях большой территории РФ еще остаются места, а иногда целые регионы, где малая изученность некоторых аспектов экологических проблем, в данном случае чрезвычайно опасное загрязнение воздушной среды, требует срочных исследований.

Необходимость исследований определяемая высокой заболеваемостью и смертностью населения Забайкалья (выше общероссийских показателей в 1,5-2 раза), что связано с заболеваниями органов дыхания. Разработка нового направления (атмоэкодиагностики) позволит создать научную основу для изучения проблем загрязнения воздушной среды урбанизированных геосистем в условиях межгорных котловин, что однозначно в настоящее время является актуальным.

### **Структура и содержание работы**

В первой главе дан анализ теоретико-методологических подходов к обеспечению экологической безопасности воздушной среды природотехнических систем. Во второй главе сформированы и обоснованы методологические основы атмоэкодиагностики урбанизированных геосистем межгорных котловин. В третьей главе представлен вариант геоэкологической оценки качества воздушной среды территорий федеральных округов РФ на основе индикаторов. В четвёртой главе разработан и обоснован метод управления качеством воздушной среды геосистем межгорных котловин и обеспечение экологической безопасности. В пятой главе представлен разработанный и обоснованный автором метод выбора и оптимального размещения инженерных защитных сооружений.

### **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций определяется возможностями применения методов системного анализа и математического моделирования, а также необходимым качеством натуральных исследований.

Новизна научных положений определяется новой методологией автора в области геоэкологической оценки качества воздушной среды городов, аналогов которой в настоящее время нет. Научная новизна диссертационного исследования представлена в следующих результатах:

- в построении интегрального критерия экологической безопасности, на основе которого ранжированы регионы в зависимости от степени экологической нагрузки;
- в разработке метода управления качеством воздушной среды и обеспечения экологической безопасности городов, расположенных в геосистемах межгорных котловин, при реализации которых повышается устойчивость территорий к антропогенным воздействиям, способствующим улучшению условий жизнедеятельности населения;
- в разработке методического подхода к оценке качества воздушной среды (текущего и прогнозного), учитывающего объемы ЗВ в атмосферном воздухе и перепады высот в пределах урбанизированной геосистемы;
- в разработке математических моделей, устанавливающих причинно-следственные связи между уровнем трансформации воздушной среды территорий и степенью дискомфорта условий для жизнедеятельности населения.

## **Теоретическая и практическая значимость работы**

Теоретическая значимость работы: разработано новое направление экодиагностики – атмоэкодиагностика на примере урбанизированных геосистем межгорных котловин; выявлены и изучены причинно-следственные связи между уровнем трансформации воздушной среды территорий и степенью дискомфорта условий для жизнедеятельности населения; разработаны и обоснованы способы повышения устойчивости территорий к антропогенным воздействиям, способствующим улучшению условий жизнедеятельности населения.

Практическая значимость работы: практическим использованием предложенного метода управления качеством воздушной среды и обеспечения экологической безопасности геосистем в условиях межгорных котловин; основные научные положения и практические решения диссертационной работы внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет» по дисциплине «Экоэкспертиза, оценка воздействия на окружающую среду и лицензирование» направления подготовки 20.03.01 «Техносферная безопасность», образовательная программа «Защита окружающей среды»; новизна и приоритет новых инженерных решений защищены двумя патентами РФ (Пат. 2588543 РФ; Пат. 2490870 РФ), позволяющими сократить количество антропогенных выбросов на 20-30 %; при этом воздействие ряда вредных химических веществ снизить в 2-3 раза.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций** основана на представительности и надёжности исходных данных; привлечении базы данных государственных порталов; использовании сертифицированного оборудования (ЗабУГМС) и КИП; проведении необходимого количества экспериментов и получением представительного массива данных. Достоверность также подтверждена принципиальной сходимостью полученных автором результатов теоретических расчётов с данными натурных измерений Н. К. Чертко, А. А. Карпиченко (2008), а также: - с данными геоинформационного анализа; - согласованностью полученных результатов концептуального и математического моделирования с данными экспериментальных исследований; - применением современных методов математической статистики для обработки экспериментальных данных; - экономической рентабельностью запатентованных инженерных защитных решений, наличием актов внедрения.

### **Замечания**

1. Не совсем понятна логика исследования, если мы проводим оценку воздушной среды урбанизированных геосистем межгорных котловин, то тогда с какой целью проведена оценка степени экологической нагрузки воздушной среды ФО РФ?

2. Нет сравнительного анализа с теми методиками, которые являются традиционными и широко используемые на практике, что нового в методиках, предложенных автором. Почему, разработанные методики представляют новое научное направление?

3. Не виден сравнительный анализ качества воздушной среды урбанизированных геосистем, расположенных на равнинных территориях, чтобы показать разницу с урбанизированными геосистемами межгорных котловин.

4. Не совсем понятно использование значительного массива применено по годам наблюдения;

5. Необходимо пояснить почему для оценки качества воздушной среды и прогноза негативного воздействия технической составляющей и выбора оптимальных инженерных защитных сооружений, автором модель сделана для урбанизированных территорий межгорных котловин, а в картограмме представлена информация о ФО РФ. Следует разъяснить эти различия.

6. Не дана оценка результатов исследований, сравнение с аналогичными исследованиями других ученых или они совершенно новые в данной области.

Указанные замечания не влияют на научно-практическую значимость полученных результатов исследования. Из всего выше перечисленного можно сделать вывод, что научные исследования Щербатюка Андрея Петровича являются самостоятельно выполненной работой. Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

#### **Заключение**

Диссертационная работа Щербатюка Андрея Петровича является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Методологические основы атмоэкодиагностики урбанизированных геосистем межгорных котловин (на примере Забайкалья)» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени доктора технических наук, а ее автор Щербатюк Андрей Петрович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 1.6.21 - Геоэкология.

#### **Официальный оппонент:**

Доктор технических наук,
профессор, ФГБОУ ВО
«Волгоградский государственный
технический университет»,
кафедра «Безопасность
жизнедеятельности в
строительстве и городском
хозяйстве», заведующий кафедрой

Азаров Валерий Николаевич

Адрес: 400074, Волгоград, ул. Академическая
E-mail: [azarovpubl@mail.ru](mailto:azarovpubl@mail.ru)
Тел.: 79610741555

«04» октября 2023 г.

*Подпись Азарова*
*Ученый секретарь*
*ИАС ВСТУ*

*Щербатюк*
*Щербатюк АВ*